TIT. V.

DE OBLIGATIONIBUS QUE QUASI EX DELICTO NASCUNTUR¹.

Si jude² item suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videatur: sed quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus est, et

¹⁶ L. 2, D. cod. — 17. N. 117, c. 9. — 18. Fides tamen L. 1, C. b. t: L. 2, D. de his qui sui vel alieni iur. — 19. L. 15, 2 34, D. b. t. — 20. L. 15, 2 44. — 21. Inst. Gaii, III, 222, quo, etc. — 6. L. 1, 2 21, L. 5, 2 5, D. cod. — 23. L. 15, 2 47, D. 1, 2 24, d. L. 1, 2 48, 2 25. Inst. Gaii, III, 225, 226, — 26. L. 1, 2 27, L. 1, 2 3, D. cod. — 28. L. 15, 2 44, D. cod. — 29. L. 5, 2 5, in pr. D. cod. — 30. L. 25, D. cod. — 31. L. 7, D. de extraord. et auctor. — 32. L. 1, 2 2, vers. domum, D. de auctor. — 33. L. 7, 2 2, 2 4, D. de extraord. et auctor. — 34. L. 1, 2 2, 2 4, D. de penia. — 35. Inst. Gaii, III, 7, 2 2, 2 4, 2 5. — 36. L. 2, 2 2, 2 3, D. cod. — 37. L. 7, 2 2, 2 4, D. de judic. — 38. L. 5, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 39. L. 1, 2 2, 2 4, D. cod. — 40. L. 1, 2 2, 2 3, D. de his qui effid, vel deje. — 41. L. 1, 2 2, 2 4, D. de extraord. et auctor. — 42. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 43. L. 1, 2 2, 2 4, D. de extraord. et auctor. — 44. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 45. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 46. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 47. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 48. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 49. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 50. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 51. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 52. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 53. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 54. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 55. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 56. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 57. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 58. L. 1, 2 2, 2 3, D. de extraord. et auctor. — 59. N. 53, 2 2, 2 3, in fin. — 60. Vulgo: quæam procul dubio certa est ex legi condicione emanare. — 61. L. 2 2, 2 3, supr. de obig. que ex delicto. — 62. L. 14, 2 2, 2 3, D. quod met. caus. — 63. L. 1, in pr. D. de calumniorib. — 64. Inst. Gaii, III, 189. — 65. Vulgo: ex legi condicione nostra constitutio oritur.

utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri; et in quantum de ea re æquum religioni judicantis videbitur, penam sustinebit.

§ 1. Item is³ ex cuius coenaculo, vel proprio ipsius vel in quo gratis⁴

habitabat⁵, dejectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceret, quasi ex maleficio obligatus intelligitur. Ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intelligitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur, aut servi aut liberi. Cui similis est is qui, ea parte qua vulgo iter⁶ fieri solet, id positum aut suspensum habet quod potest, si acciderit, alicui noce: quo casu ponam decem aerorum constituta est. De eo vero quod dejectum effusumve est, dupli quantum danni datum sit, constituta est actio. Ob hominem vero liberum occisum, quinquaginta⁷ aureorum pena constituitur. Si vero vivat, nocturnum ei esse dicatur, quantum ob eam rem æquum judici videtur, actio datur. Judex enim computare debet mercedes medicis⁸ præstatis, ceteraque impendit que in curatione facta sunt, præterea operarum quibus caruit aut caritatus est, ob id quod inutilis factus est. — § 2. Si filius domus seorsum a patre habitaverit, et quid possumus habuerit, cuius casus periculosus est: Julianus placuit in partem nullam⁹ esse actionem, sed cum ipso filio¹⁰ agendum. Quod et in filiofamilias judge observandum est, qui item suam fecerit.